
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33781  43Terça-feira, 15 DE JANEIRO DE 2019 

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
27/2019-CNCIR, de 07/01/2019, da Coordenadoria do Núcleo 
das CIRETRAN’S,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLAILTON JOSÉ SILVA DE ARAÚJO, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845481/1, para responder 
pela Gerência da CIRETRAN “A” de Altamira, no período de 07/01 
a 05/02/2019, durante o impedimento do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 117/2019-DG/CGP, DE 14/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora RENATA BARBOSA DIAS ROMEIRO, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora neste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 116/2019-DG/CGP, DE 14/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor Marcus Vinícius da Silva Alencar, 
Técnico de Informática, matrícula 55587592/1, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Suporte Tecnológico da 
Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 398790

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 127/19-DGP/SUSIPE, DE 11/01/19
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a 
contar de 03/01/19, as férias do servidor IRISVALDO DA SILVA 
NONATO, concedidas através da PORTARIA Nº 5585/18-DGP/
SUSIPE, de 12/11/18, publicada no DOE nº 33.741, de 19/11/18.

Protocolo: 398564
PORTARIA Nº 128/19-DGP/SUSIPE, DE 11/01/19

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 03/01/19, as férias da servidora ROSANGELA 
REBELLO DA SILVEIRA PINTO, concedidas através da PORTARIA 
Nº 5585/18-DGP/SUSIPE, de 12/11/18, publicada no DOE nº 
33.741, de 19/11/18.

Protocolo: 398565
PORTARIA Nº 126/19-DGP/SUSIPE, DE 11/01/19

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 04/01/19, as férias do servidor PAULO CESAR 
OLIVEIRA CURY, concedidas através da PORTARIA Nº 5585/18-
DGP/SUSIPE, de 12/11/18, publicada no DOE nº 33.741, de 
19/11/18.

Protocolo: 398563

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2019 - SUSIPE

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 002/2019, firmada 
entre a SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE, com sede em Belém-Pará, na Rua 
dos Tamoios 1592, bairro: Batista Campos, CEP: 66.033.172, 
Belém-Pará, inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob 
o nº 05.929.042/0001-25 e a empresa PRIMMA SERVIÇOS 
PÓSTUMOS & AMBULÂNCIAS LTDA EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 00.991.744/0001-15, com sede em Belém/PA na 
Av. Governador José Malcher, nº 1946, bairro de Nazaré, CEP 
66.060-230, telefone: (91) 3246-1620, (91) 99130-0857, 
e-mail: primma@uol.com.br.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 058/2018-SUSIPE, cujo 
objeto é o Registro de Preços destinado à contratação de empresa 
especializada na prestação de assistência funerária (traslado 
com o fornecimento de urnas mortuárias), visando atender as 
necessidades da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico 
SRP Nº 058/2018 - SUSIPE e seus Anexos.

LOTE ÚNICO

ITEM DETALHAMENTO DO 
MATERIAL UNID QUANT VALOR 

UNIT
VALOR 
TOTAL

001

URNA MORTUÁRIA ADULTA:
Urna Normal Padrão popular, sim-
ples (1,70m a 1,90m), estrutura 
de madeira, estilo sextavada, 
devidamente montada e orna-
mentada, com alças duras, quatro 
chavestes, acabamento externo 
em verniz brilhante, forração em 
TNT (tecido não tecido) incluindo 
o véu, (procedimento tampona-
mento e enfaixamento).

Und. 234 R$ 649,00
R$151.866,00

 002

URNAS ZINCADAS:
Urna Normal Padrão popular, sim-
ples (1,70m a 1,90m), estrutura 
de madeira, estilo sextavada, de-
vidamente montada e ornamenta-
da, com alças duras, quatro cha-
vestes, acabamento externo em 
verniz brilhante, forração em Zin-
co incluindo o véu, (procedimento 
tamponamento e enfaixamento).

Und. 114 R$ 1.090,00 R$124.260,00

003

URNAS INFANTIS:
Urna Normal Padrão popular, sim-
ples (0,40m a 1,50m), estrutura 
de madeira, estilo sextavada, 
devidamente montada e orna-
mentada, com alças duras, quatro 
chavestes, acabamento externo 
em verniz brilhante, forração em 
TNT (tecido não tecido) incluindo 
o véu, (procedimento tampona-
mento e enfaixamento).

Und. 24 R$ 480,00 R$11.520,00

DETALHAMENTO DOS SERVIÇOS 
DE PREPARAÇÃO DO CORPO

004 Tanatopraxia (incluindo assepsia e 
tamponamento) Und. 234 R$399,50 R$93.483,00

DETALHAMENTO DOS OUTROS 
SERVIÇOS

005 Desembaraçamento de papéis, 
Registro e Certidão de Óbito Und. 234 R$ 199,50 R$46.683,00

006 Taxa de Sepultamento Und. 234 R$ 289,50 R$67.743,00
007 Traslado Aéreo- (milhas náuticas) Km 15.006 R$ 14,90 R$223.589,40
008 Traslado Rodoviário (ida e volta) Km 20.009 R$ 5,90 R$118.053,10

009 Traslado Fluvial (milhas marítimas 
= 1.852 metros) Km 5.007 R$ 18,90 R$94.632,30

 VALOR TOTAL DO LOTE R$ 931.829,80 (novecentos e trinta e um mil, oitocentos e vinte 
e nove reais e oitenta centavos)
VALOR GLOBAL: R$ 931.829,80 (novecentos e trinta e um mil, 
oitocentos e vinte e nove reais e oitenta centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Estadual nº 
6.474/2002, Decreto Estadual nº 876/2013, Decreto nº 2.069/2006 
e demais legislações correlatas. DATA DE ASSINATURA: 14/01/2019. 
VIGÊNCIA: De 14/01/2019 a 13/01/2020. SIGNATÁRIOS: Pela 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ - SUSIPE, o Senhor JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará; e pela 
Empresa PRIMMA SERVIÇOS PÓSTUMOS & AMBULÂNCIAS LTDA EPP, 
o Senhor ADALBERTO FERNANDES LIMA NETO, Representante Legal.

Protocolo: 398728

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 016 DE 14.01.2019

Servidor: Lia Lopes Mendes
Matrícula: 80845892/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 17.01.2019 a 15.02.2019 – 30 dias
Triênios: 20.06.2011 a 19.06.2014

Protocolo: 398686

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 015 DE 10.01.2019

Servidor: Sérgio Márcio Siso de Oliveira
Cargo: Diretor do Sistema de Teatros
Objeto: Designado para responder pelo cargo de Diretor de 
Culturas desta SECULT
Período da designação: Até ulterior deliberação

Protocolo: 398682

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 01/2019 AO CONTRATO: 005/2016–
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2019 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 8233-0101000000-339139. PI: 4200008233C. 
AÇÃO: 253726. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.131.1424-
8233.
ASSINATURA: 14/01/2019
ORDENADOR: ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA.
Protocolo: 398734
APOSTILAMENTO: 02/2019 AO CONTRATO: 114/2018 – M. M. M. 
SANTOS EDITORA - EPP
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2019 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 8338-339030. PI: 4200008338C. AÇÃO: 
231171. FONTES: 0101006356- FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.122.1297-8338.
8338-339030. PI: 4200008338C. AÇÃO: 231171. FONTES: 
0101000000-FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
8421-339030. PI: 212EVENFOPE. AÇÃO: 233690. FONTES: 
0101006356- FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
8421-339030. PI: 212EVENFOPE. AÇÃO: 233690. FONTES: 
0101000000-FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
ASSINATURA: 14/01/2019
ORDENADOR: ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 398736

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 014/19, DE 10.01.2019

Servidor: Clodoaldo Neto Galeno
Cargo: Assistente Cultural-Sonoplasta
Matrícula: 57189838-1
Objeto: Revogar a PORTARIA Nº 043/17, de 15.02.2017, 
publicada no DOE, de 21.02.2017 que cedeu o servidor para a 
Casa Civil da Governadoria do Estado, com ônus para o Órgão 
cessionário
Data da revogação: A contar de 31.12.2018

Protocolo: 398680

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO O T.A 003/2018 AO CONTRATO Nº 
070/2015
Publicado no DOE nº 33.780 de 14.01.2019 – Protocolo: 398442

Protocolo: 398585

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

ERRATA
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Retifi co a matéria, protocolo nº 396600, publicado no DOE 
nº 33.770, de 31/12/2018, referente ao 12º Termo Aditivo 
ao contrato nº 079/2013- SEDUC/Empresa NACIONAL – 
CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI EPP., com CNPJ/
MF. Nº 02.934.270/0001-03, com sede na Trav. Rui Barbosa, 
nº 571, sala 03, Bairro: Reduto, Cep: 66.053-260, Belém/Pa., 
oriundo da Concorrência Pública nº 037/2012-NLIC/SEDUC.
ONDE SE LÊ: 
Data de Assinatura: 31/12/2018
LEIA-SE:
Data de Assinatura: 28/12/2018
Ordenador Responsável: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária 
de Estado de Educação.

Protocolo: 398606

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 08

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de 
Diárias conforme descriminação abaixo:


